eo qui curam communitatis habet, promulgata.

(四) ホール・ジナーは、以上の思想を批評し、此定義が法の權威を主權者の單なる意志に關係づけんとするが如き思想を排除する功績を有せる事を指摘したる後、上の三特質が決して法概念にとつて本質的なるものではなく、寧ろ、斯かる「異種的要素」éléments hétérogènes を除去すべきであると述べてゐるが適切なる批評であると思ふ。

次に問題となつてゐるのは、法の種類であるが、トーマスに依れば、法には「永劫法」lex aeterna 「自然法」lex naturalis 「人間法」lex humana 「神法」lex divina の四種があると言ふ。一言して置くが、今中次麿氏は、「永劫法」と「凡ゆる法」omnis lex とを對立せしめてゐられるがこの對立は不合理、従つて不用であると考へる。蓋し、トーマスの「神學汎論」の第一卷、第八十三問の第三節に於て問題となつてゐるのは、永劫法と稱する法に、總て法と稱せられるものがその根底を置いてゐるのではないかと云ふ問題に過ぎないからである。

偕て、その「永劫法」とは何であるかと云ふに、それは、「神に内在する最高の理性」

*Summa ratio in Deo existens* なりと定義せられてゐる。詳言すれば、宇宙萬物の創造者も、その統治者も亦神であるが、その創造及び統治には一の典型 *exemplar vel idea* がなければならず、それが即ち永劫法なのである。而してこの永劫法は太陽の如きものであつて、一般人間は、唯、その『反射に於て』*in sua irradiatione* のみ、是を認知するものであつて、又、理性との關聯に於て、永劫法は凡ゆる法の根元となるものである。

トーマスに依れば、總ての合理的動物 *rationalis creatura* は永劫の理性 *ratio aeterna* に參入し、よつて以て自己本來の行爲及び目的に向ふものであるが、『この合理的動物の永劫法への加入が自然法と稱ばれるのである。』*Talis participatio legis aeternae rationali creatura lex naturalis dicitur.* 而して、この自然法の唯一の規定は善を爲し、惡を避けると云ふ事である。

次に、恰も科學が、或る『普遍的にして論證すべからざる第一原理』を出發點とせるが如く、人間の理性が個々の實踐的生活に於て決定的態度を採らんとする場合に、その基點となるものは、先の自然法である。この自然法を發足點としての人間の

理性の働きの即ち人間法と稱ばれる現實法である。斯く、人間法は自然法を出發點とし、從つて永劫法にも加入するものであるが、尙ほ其處に、人間法及び自然法の足らざる所を補足すべき法の存在が必要である。これ即ち神法である。ダンニングの云ふ様に、永劫法が神の最高理性なるに對し、神法は、新舊約兩全書に示顯されたる神の最高意志である。

人間法或は現實法は、その効力範圍によつて萬民法 *Jus gentium* と市民法 *Jus civile* の二に分類される。而して、『萬民法には、例へば、それなしには社會生活が不可能である所の賣買に於ける公正さと云ふが如きものの如く、前提よりの結論としての、自然法より導き出されたるものが歸屬するのである。けだし、人は自然に於て社會的動物であるから。』が、兎も角も、兩者共に單なる自然法の派生物に過ぎないのであつて、更に上述の如く、この自然法なるものは、永劫法、即ち神の叡智の永劫的規定の適用に過ぎない。然らば、その自然法なるものが如何なる内容を有せるやと言へば、トーマスは是を次の言葉で説述してゐる。『從つて、自然法の規定は自然的志向の規定である。蓋し、先づ第一に、人間には、他の總ての本體と共にして

ゐる所の本性に従つて、善に向はんとする傾向が内在する。これは、明かに、總て本體なるものが自然に隨つて自己存在の保存を欲求するによる。而して、この志向によつて、人間の生命が保存される資料たるもの、及び、その障害を防ぐ手段たるものは、自然法に屬す事となる。第二に、人間には、他の動物と共通なる本性に従つて、特にある特種なるものに對する志向が内在する。而して、これに基いて、例へば性交、子女の教育と云ふが如き、自然が總ての動物に教へたる所のものは、自然法に屬すと云はれる。第三に、人間には、人間固有の合理的本性に基いて善に向はんとする傾向が内在する。斯くて、人は神に就ての眞理を認識し、又、社會生活をなさんとする自然的傾向を有するのである。この故に、例へば、無智を避けるとか、共存し行くべき他人を傷けないと云ふが如き、如上の志向に歸するものは、自然法に屬すのである。』

*Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam; et secundum hanc inclinationem*

pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et Contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam, in qua communicat cum caeteris animalibus et secundum hoc dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est commixtio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria; sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat; et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendant, cum quibus debet conversari, et caetera huiusmodi quae ad hoc spectant.